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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Согласно опубликованным данным, ежегодно в мире проводится более

3 млн. рефракционных операций в год. После проведения эксимерлазерной

коррекции рефракционных нарушений для пациента важно получить не

только максимальные количественные показатели зрения, но и сохранить

высокое качество зрения (Абельский Д.Е., 2016; Першин К.Б., 2000;

Трубилин В.Н., 2012; Holladay J., 1999).

Качество зрения определяется его остротой и зависит от наличия

высокой степени контрастной чувствительности, так называемых «тонких»

функций зрения (Майчук Н.В. с соавт., 2012; Першин К. Б., 2001; Татанова

О.Ю. с соавт., 2018; Эскина Э.Н., 2001). Традиционные подходы к коррекции

аномалий рефракции хорошо справляются с задачей компенсации аберраций

низшего, второго порядка (миопии, гиперметропии, астигматизма).

Эффективность, стабильность, безопасность и предсказуемость проведенных

операций подтверждают многочисленные исследования (Koenig H., 1997;

Sugar A. et al., 2002). Однако многие авторы отмечают наличие аберраций

более высоких порядков в нормальных, интактных глазах (Zhao H. et al.,

2011; Zhao Peng-Fei, 2017). Если аберрации первых двух порядков

определяют наличие дефокуса, то третий и более порядки отвечают за

качество и регулярность оптической поверхности глаза (Семчишен В. с

соавт., 2003). Стандартная операция лазерной коррекции аномалий

рефракции сама неизбежно и неконтролируемо увеличивает порядок

аберраций (Oliver K., 1997).

Все перечисленное снижает послеоперационное качество зрения,

несмотря на высокие показатели остроты зрения. Проведение

функциональных тестов по определению контрастной чувствительности до и

после операции способствует выявлению проблем с качеством зрения у

пациента, несмотря на его высокую остроту, позволяет определить его
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динамику после операции (Клокова О.А., 2014; Патеева T.З. с соавт., 2009;

Mutyala S. et al., 2000).

Выступая на ХХ Конгрессе Европейского общества катарактных и

рефракционных хирургов в 2002 году J. Holladay, подчеркнул важность

оценки зрительных функций пациента с позиций пространственной

контрастной чувствительности.

Целью рефракционного хирурга сегодня является достижение не

только высоких показателей дневного зрения, но и сохранение этих

показателей у пациента в мезопических условиях и в ночное время,

отсутствие после операции эффектов гало (ореолов), бликов и засвета.

Несмотря на высокую послеоперационную остроту зрения в дневное

время суток, пациенты предъявляют жалобы на снижение зрения в сумерках,

в условиях недостаточного освещения, на расплывчатость контуров

предметов, высокую слепимость, на проблемы с вождением автомобиля в

ночное время (Hays R.D. et al., 2017; Moshirfar M. et al., 2017).

Рефракционная операция изменяет оптический профиль и ведет к

увеличению оптических искажений. Важно не превысить допустимое

значение аберраций, влияющих на качество изображения. По данным

многочисленных исследований, самыми «влияющими» на качество зрения

являются сферическая аберрация и кома, имеющие роговичное

происхождение (Alió J.L. et al., 2012; Applegate R.A., 2004; Arba Mosquera S.

et al., 2011; Moreno-Barriuso E. et al., 2001).

Выполняя эту задачу, следует учитывать индивидуальные

физиологические размеры зрачка оперируемых пациентов. Также

необходимо использовать достаточно широкую зону операции. Именно

относительное увеличение переходной зоны увеличивает функциональные

результаты лазерных операций по данным некоторых исследований. Важно

принимать во внимание величину асферичности интактной роговицы и

стремиться минимально ее изменять (Díaz J. A. et al., 2003; Gatinel D. et al.,

2002).
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В современных эксимерлазерных установках применяются алгоритмы с

двумя переходными зонами – от оптической зоны роговицы к переходной и

от переходной зоны к интактной роговице. Разработанная функция

радиальной компенсации позволяет использовать дополнительную энергию

на периферии роговицы. Еще одним моментом улучшения функциональных

результатов является использование достаточно больших диаметров как

центральной, так и переходной зон лазерного воздействия.

В асферическом алгоритме, оптимизированном по волновому фронту

(WFO), используется усредненный подход к коррекции сферической

аберрации. В альтернативных алгоритмах с персонализированным Q-

фактором (F-CAT WaveLight ALLEGRETTO, CAT-z Customized Aspheric

Transition Zones Nidek, OPDCAT optical path difference customized aspheric

treatment Nidek, ОРА optimized prolate ablation Nidek и др.) задается желаемая

поправочная асферичность (Хамптон Рой Ф., 2016).

Применение асферического алгоритма абляции для коррекции миопии

на отечественной эксимерлазерлазерной установке «Микроскан-Визум»

имеет некоторые ограничения. Нет четких критериев отбора, единого мнения

по определению показаний и противопоказаний к его использованию, не

рассчитана величина задаваемого Q-фактора при различной степени миопии,

не изучено влияние исходной кератометрии при его применении.

Решение этих задач позволит оптимизировать технологию

асферической абляции, ориентированной по Q-фактору на отечественной

эксимерлазерной установке «Микроскан-Визум», обеспечит допустимый

уровень аберраций, повысит послеоперационное качество зрения, будет

способствовать стабилизации и скорейшему восстановлению «тонких»

функций зрения.

Цель работы

На основании теоретических, экспериментальных, клинических

исследований разработать оптимизированную технологию асферической
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абляции, ориентированной по Q-фактору, для коррекции миопии на

отечественной эксимерлазерной установке «Микроскан-Визум».

Задачи исследования

1. На основании методов математического моделирования разработать

теоретическое обоснование оптимизированной технологии асферической

абляции, ориентированной по Q-фактору.

2. В эксперименте на серии образцов профилей абляции из

полиметилметакрилата доказать зависимость асферической абляции от

степени миопии, величины Q-фактора, исходной кератометрии, размера

оптической зоны и обосновать дифференцированный подход к

оптимизированной технологии асферической абляции, ориентированной по

Q-фактору, при коррекции миопии.

3. На основе оптимальных медико-технических требований,

полученных путем математического моделирования и экспериментальных

исследований, разработать номограмму для оптимизированной технологии

асферического алгоритма абляции, ориентированного по Q-фактору, при

коррекции миопии.

4. Провести сравнительную оценку клинико-функциональных

результатов у пациентов с использованием оптимизированной асферической

технологии абляции, ориентированной по Q-фактору, по разработанной

номограмме и у пациентов с использованием асферического алгоритма с Q-

фактором -0,2 при коррекции миопии по методу ФемтоЛАЗИК.

5. Провести сравнительную оценку величины функциональной

оптической зоны, показателей пространственной контрастной

чувствительности и низкоконтрастной остроты зрения у пациентов с

использованием оптимизированной асферической технологии абляции,

ориентированной по Q-фактору, по разработанной номограмме и у пациентов

с использованием асферического алгоритма с величиной Q-фактора -0,2 при

коррекции миопии по методу ФемтоЛАЗИК.

8

Научная новизна

1. Впервые по результатам математического моделирования, а также в

эксперименте изучены особенности асферической абляции на серии

экспериментальных образцов профилей абляции из полиметилметакрилата и

доказаны зависимость асферического алгоритма абляции, ориентированного

по Q-фактору, от исходной степени миопии, исходной кератометрии, и его

влияние на величину функциональной оптической зоны, глубину абляции

при коррекции миопии.

2. Впервые разработана номограмма зависимости величины Q-фактора

от сфероэквивалента рефракции, исходной кератометрии при коррекции

миопии.

3. Впервые доказаны эффективность, безопасность, предсказуемость,

стабильность применения оптимизированной технологии асферического

алгоритма абляции, ориентированного по Q-фактору, с использованием

разработанной номограммы при коррекции миопии.

Практическая значимость

1. Разработана и внедрена в широкую клиническую практику

технология оптимизированной асферической абляции, ориентированной по

Q-фактору, с использованием разработанной номограммы при коррекции

миопии на отечественной эксимерлазерной установке «Микроскан-Визум».

2. Определен дифференцированный подход к проведению

оптимизированной асферической абляции, ориентированной по Q-фактору,

при коррекции миопии.

3. Доказанное влияние на улучшение сумеречного зрения

оптимизированной асферической технологии абляции, ориентированной по

Q-фактору, по номограмме при коррекции миопии позволяет рекомендовать

эту операцию пациентам с высокими требованиями к результатам

рефракционных вмешательств в ночное время и в условиях различной

степени освещенности.
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Положения, выносимые на защиту

1. Разработанная оптимизированная асферическая технология абляции,

ориентированной по Q-фактору, заключающаяся в использовании

номограммы рассчитанных значений Q-фактора в зависимости от величины

сфероэквивалента и с учетом исходной кератометрии, при коррекции миопии

позволяет увеличить функциональную оптическую зону, получить более

значимое повышение показателей остроты зрения в фотопических и

мезопических условиях с засветом и без, полное восстановление и

двухкратное увеличение показателей пространственной контрастной

чувствительности в мезопических условиях с засветом на частоте 18

цикло/град по сравнению с применением асферического алгоритма абляции с

величиной Q-фактора -0,2.

2. Оптимизированная технология асферической абляции,

ориентированной по Q-фактору, с использованием номограммы при

коррекции миопии является эффективной, безопасной, предсказуемой и

стабильной.

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены

на XVII Научно-практической конференции с международным участием

«Современные технологии катарактальной и рефракционной хирургии»

(Москва, 2016); XVIII Всероссийском конгрессе «Современные технологии

катарактальной и рефракционной хирургии» (Москва, 2017); XIX

Всероссийском конгрессе «Современные технологии катарактальной и

рефракционной хирургии» (Москва, 2018); XX Всероссийском научно-

практическом конгрессе с международным участием «Современные

технологии катарактальной, рефракционной и роговичной хирургии»

(Москва, 2019); еженедельных научно-клинических конференциях ФГАУ

«НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»

Минздрава России (Москва, 2015, 2019).
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Внедрение результатов работы в практику

Разработанная оптимизированная асферическая технология абляции,

ориентированной по Q-фактору, с использованием номограммы при

коррекции миопии внедрена в практическую деятельность Головной

организации, Калужского, Оренбургского, Тамбовского и Чебоксарского

филиалов ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.

Федорова» Минздрава России.

Публикации

По материалам исследования опубликовано 7 печатных работ, из них 6

– в журналах, рекомендованных ВАК РФ. По теме диссертационной работы

получен патент РФ на изобретение № 2726995 от 17 июля 2020 г.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 135 страницах машинописного текста и

состоит из введения, обзора литературы, 5 глав собственных исследований,

заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы.

Работа иллюстрирована 21 таблицами и 23 рисунками. Список литературы

содержит 141 источник, из них 31 отечественный и 110 зарубежных.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в постановке задач

исследования и разработке концепции теоретических и экспериментальных

исследований. Автор самостоятельно осуществлял сбор материала,

участвовал и проводил экспериментальные и клинические исследования. Им

были выполнены все операции, сформирована база данных, проведена

статистическая обработка, анализ и интерпретация полученных результатов.

Раздел математического моделирования выполнялся совместно с

сотрудником «ООО «Оптосистемы», руководителем группы медицинских

лазеров, кандидатом физико-математических наук Мовшевым В.Г.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Актуальность проблемы повышения качественных

показателей зрения при коррекции аномалий рефракции на

современном этапе развития рефракционной хирургии

Многочисленные исследования доказали эффективность, безопасность,

стабильность и предсказуемость рефракционных эксимерлазерных операций

при коррекции миопии, гиперметропии и астигматизма [33, 82, 128].

Корригирующий эффект эксимерлазерных рефракционных

вмешательств, обеспечивающий достаточно высокое профессиональное

зрение, составляет более 96% [8, 15, 16, 74]. Однако неуклонный рост

подобных операций приводит к тому, что наличие неудовлетворительного

исхода даже у относительно небольшой доли пациентов, делает эту проблему

весьма насущной и актуальной. Массовость рефракционной хирургии

привела к большому количеству наблюдений, которые, несмотря на

устранения дефокусировки глаза, полученной высокой остроты зрения, не

привели пациентов к полной удовлетворенности результатами операций [1,

26, 71, 93].

Большое количество исследований, посвященных анализу

функциональных результатов стандартных алгоритмов абляции при

коррекции рефракционных нарушений, показало наличие побочных

эффектов, влияющих на тонкие функции зрения [10, 49, 65, 82, 87, 91, 98,

106].

По мнению многих авторов, необходимо оценивать возможности

органа зрения рефракционных пациентов с позиций требований профессии,

спорта, применительно к способности вождения автотранспорта, к

возможности трудоустройства, к зрительной работоспособности пациентов, к

срокам восстановления зрительных функций после операции. Специалисты в

своих работах говорят о важности оценки тонких функций зрения –
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чувствительности к ослеплению, пространственной контрастной

чувствительности, низкоконтрастной остроты зрения [12, 18, 22, 31, 73, 136,

138, 140, 141].

Другие рефракционные хирурги заявляют о необходимости включить

функциональные тесты пространственной контрастной чувствительности

(ПКЧ) в список до- и послеоперационных обследований пациентов [13-17,

22, 24, 26, 29].

Многовековая проблема офтальмологов по оценке качества оптики

человеческого глаза решена, благодаря динамическому развитию

современной рефракционной хирургии. Появление все более совершенной

диагностической аппаратуры способствовало выявлению и измерению

погрешностей и искажений, зачастую далеко не идеальной от природы

оптической системы глаза [2, 9, 21, 23, 25, 34, 41, 73, 91, 102, 131].

Кератотопография и аберрометрия глаза стали рутинными способами

исследования на этапе планирования рефракционных вмешательств, а

персонифицированные операции на основе полученных данных –

стандартной процедурой для любого рефракционного хирурга [4, 5, 95, 119,

125, 137]. По данным Европейского общества катарактальных и

рефракционных хирургов, в настоящее время во всем мире 40% хирургов

отдают предпочтение персонализированной абляции по данным топографии

роговицы, так как в научных исследованиях доказано, что аберрации

роговицы существенно превалируют над аберрациями всего глаза. Кроме

того, астигматизм, а также аберрации 3-го порядка (кома), 4-го порядка

(сферическая аберрация) имеют роговичное происхождение [13, 140].

Несмотря на то, что сформировалось более глубокое понимание

проблем оптики глаза человека, оснащение современных лазеров новейшим

техническим и программным обеспечением с новыми модифицированными

алгоритмами абляции, лучший метод и принцип еще не определены [40, 43,

44, 45, 70]. Решение проблемы сохранения стабильными тонких функций

зрения, а именно сумеречного зрения, зрения в условиях различной степени
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освещенности, отсутствия эффекта «гало», бликов, засвета продолжает

оставаться сверхзадачей в современной рефракционной хирургии [4, 5, 9, 13,

19, 93, 108, 126].

Недостатки традиционных и асферических алгоритмов эксимер-

лазерного воздействия

Многие авторы, исследующие результаты проведенных

рефракционных операций с использованием стандартного алгоритма

эксимерлазерного воздействия, первым из которых был Holladay J.T. (2002),

выявили, что стандартная операция не всегда приводит к оптимальному

результату. Причиной тому служит индуцирование аберраций высокого

порядка самой операцией [35, 36, 47, 74, 91]. По результатам большого числа

исследований, известно, что в 2 раза повышаются аберрации 3-го и более

порядков. Значительное влияние на изменение аберрационного баланса

оказывает сферическая аберрация. Авторы отмечают, что происходит 4-

кратное увеличение сферической аберрации и отмечается тенденция к ее

росту с увеличением степени коррекции аметропии [10, 18, 37, 54, 65, 87, 117,

134].

При коррекции миопии происходит это следующим образом –

изменяется естественная форма роговицы: из более вытянутой она

становится сплющенной. Иначе говоря, форма (prolate) с более крутой

центральной частью и плоской периферической, с показателем

асферичности, имеющим отрицательную величину, меняется на форму

(oblate) – с более уплощенной центральной частью и с увеличенной

кривизной на периферии [75]. Q-фактор при этом приобретает

положительное значение. Чем большая степень миопии корригируется по

стандартной методике, тем больше увеличиваются положительные

сферические аберрации, и положительное значение Q-фактора возрастает.

Как следствие, уменьшается величина эффективной оптической зоны и
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снижается качество зрения после операции. По мере роста величины

коррекции при миопии среднее уменьшение функциональной оптической

зоны, по данным исследователей, составляет ~0,1 мм на 1,0 дптр [46, 75, 104].

Стандартная операция имеет своей целью получить сферическую

поверхность роговицы с измененным радиусом кривизны. Расчет такой

операции производится по формуле Munnerlyn C.R. (1988) «Сфера-минус-

сфера» [97]. Также рассчитываются очки и сферические контактные линзы.

Тонкие, отличные от дефокуса погрешности, в том числе и

асферичность, в случае стандартного алгоритма не учитываются. Протокол

эксимерлазерного лечения игнорирует асферичность, полагаясь только на

парааксиальные методы. В свою очередь рефракционная операция,

независимо от применяемой технологии, меняет естественную асферичность

роговицы [68, 84]. Образно говоря, в процессе абляции по стандартному

алгоритму мы получаем резкий прогиб роговицы от центра к периферии,

асферичность увеличивается по направлению к форме oblate, тем самым

увеличивая количество сферических аберраций, объясняющих

соответствующие послеоперационные жалобы пациентов [67, 101, 103].

Один из способов улучшить качество зрения после эксимерлазерных

рефракционных вмешательств, лежит в плоскости применения

усовершенствованной программы с оптимизированной асферической

переходной зоной – плавной переходной зоной, с постепенным изменением

оптической силы от границы оптической зоны к периферии,

ориентированной по Q-фактору [14, 19, 24, 38, 52, 54, 86, 105].

Целевой поверхностью асферической операции является коническая

поверхность, сечения которой вдоль сильного и слабого меридианов

являются коническими кривыми [3]. При использовании асферического

алгоритма учитывается средняя кератометрия, корреляция Q-фактора и

сферической аберрации. Минимальное изменение кривизны (исходной

асферичности) в процессе асферической операции, снижает индуцирование
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сферической аберрации, тем самым улучшая функциональные результаты

коррекции [39, 42, 50, 85, 88, 92, 122].

Асферический профиль абляции, оптимизированный по волновому

фронту (WFO), используется во многих лазерных системах и в настоящее

время относится к стандартному [61, 72, 94, 127, 132, 116, 124]. Такой способ

позволяет корректировать один вид аберраций высокого порядка –

сферическую аберрацию. Это происходит путем введения величины

отрицательной сферической аберрации для компенсации послеоперационной

положительной сферической аберрации. Расчет ее значения проводится по

усредненной статистической базе данных, где среднее значение

корригируемой миопии соответствует определенной величине сферической

аберрации. Такой оптимизированный асферический алгоритм имеет ряд

недостатков, которые стали очевидными при проведении значительного

количества операций. По данным анализа результатов European Databank on

Medical Devices (EUDAMED), Food and Drug Administration (FDA), были

выявлены следующие осложнения:

- центральные островки (Central Islands);

- проблемы ночного вождения (Night Driving Problems).

Machat J.J. и Holzman А.Е. (2006) в своей статье впервые сделали


[…]


значение Q-фактора в зависимости от исходных диагностических данных,

согласно разработанной номограмме.

Проведенная сравнительная оценка эффективности, безопасности,

предсказуемости и стабильности полученных результатов у пациентов с
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использованием асферического алгоритма с величиной Q-фактора -0,2, и с

использованием оптимизированной асферической операции по

разработанной номограмме при коррекции миопии по методу ФемтоЛАЗИК

на отечественной эксимерлазерной установке «Микроскан-Визум» показала,

что у всех пациентов были достигнуты высокие функциональные зрительные

результаты.

В Ia группе исследования «Номограмма» средняя послеоперационная

НКОЗ вдаль была 1,08 ±0,04, острота зрения 1,0 или лучше была достигнута

на 47 глазах (93,0%) и 1,2 или лучше – в 27,0% случаев.

В Ib группе сравнения «Асферическая» средняя послеоперационная

НКОЗ составила 1,06 ±0,02. На 28 глазах (93,0%) острота зрения была 1,0 или

лучше и 1,2 или лучше – в 24,0% случаев.

В процентном выражении прибавка строк НКОЗ больше всего была в Ia

группе исследования «Номограмма» – 60% против 37,8% в I группе

сравнения.

Предсказуемость сфероэквивалента в пределах ±0.5 дптр была также

выше в Ia группе исследования «Номограмма» – в 84,0% случаев против

60,0% в Ib группе сравнения.

При анализе безопасности потеря 1 строки отмечена в одном случае

(4,4%) в Ib группе сравнения «Асферическая».

Показатель стабильности сфероэквивалента через 6 месяцев после

операции в Ia группе исследования «Номограмма» был также выше: +0,03 ±

0,34 дптр против +0,32 ± 0,38 дптр в Ib группе сравнения «Асферическая».

Проведенный сравнительный анализ величины функциональной

оптической зоны у пациентов с использованием асферического алгоритма с

величиной Q-фактора -0,2, и с использованием оптимизированной

асферической операции по разработанной номограмме при коррекции

миопии по методу ФемтоЛАЗИК показал следующие результаты.

В Ia группе сравнения «Асферическая» была выявлена тенденция к

увеличению ФОЗ при слабой степени миопии от 5,2 до 6,8 мм и ее
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уменьшение от 6,8 до 4,45 мм с ростом сфероэквивалента целевой

рефракции. При коррекции миопии слабой степени для обеих групп данные

величин ФОЗ совпали, отличия между двумя группами появились у

пациентов с миопией средней и высокой степени.

Для Ia группы исследования «Номограмма» средняя величина ФОЗ в

случаях средней и высокой миопии со стандартной ошибкой среднего была

равна 5,52 ±- 0,08 мм в диапазоне от 5,0 до 6,05 мм, для Ib группы сравнения

«Асферическая» – 5,18 ± 0,12 мм, в диапазоне от 5,0 до 5,88 мм.

В обеих группах учет исходной кератометрии показал, что в

направлении от плоской к нормальной роговице отмечена тенденция

увеличения ФОЗ – от 5,326 ± 0,100 до 5,430 ± 0,102 мм в Ib группе сравнения

«Асферическая» и от 5,356 ± 0,100 до 5,517 ± 0,092 мм – в Ia группе

исследования «Номограмма».

В случаях исходно крутой роговицы использование неизменного Q-

фактора привело к резкому уменьшению ФОЗ, а использование номограммы

позволило сохранить ее величину стабильной. В Ib группе сравнения

«Асферическая» полученная ФОЗ была 5,093 ± 0,080 мм против 5,543 ± 0,109

мм в Ia группе исследования «Номограмма».

Проведенная сравнительная оценка качественных характеристик:

показателей остроты зрения и пространственно-контрастной

чувствительности в условиях различной степени освещенности у пациентов с

использованием асферического алгоритма с величиной Q-фактора -0,2 и

оптимизированной асферической операции по разработанной номограмме

при коррекции миопии по методу ФемтоЛАЗИК на отечественной

эксимерлазерной установке «Микроскан-Визум» подтвердила данные

литературных источников, что первой зрительной функцией, которая

подвергается влиянию измененного аберрационного баланса роговицы после

рефракционных вмешательств является пространственная контрастная

чувствительность в скотопических условиях и низкоконтрастная острота

зрения [38, 41, 78, 93, 131, 138, 139].
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При оценке результатов остроты зрения к 6-му месяцу был отмечен

рост средних значений по сравнению с дооперационным уровнем в обеих

группах во всех условиях освещенности. К 6-му месяцу после операции был

выявлен дальнейший рост средних значений показателей остроты зрения

также обеих в группах. При всех условиях освещенности показатели остроты

зрения к 6-му месяцу наблюдения были выше в Ia группе исследования

«Номограмма».

Изменения пространственно-частотных характеристик зрения были

отмечены также в обеих группах. Показатели ПКЧ в ранние сроки после

операции у пациентов групп исследования и сравнения были снижены, что

подтверждает фундаментальные выводы, сделанные Raymond A. Applegate

(2002) в работе о зависимости уменьшения контрастности зрения в связи с

увеличением аберраций в послеоперационном периоде. Изменения

показателей ПКЧ в сроки на первые сутки и к 1-му месяцу после операции

были отмечены на средних, высоких частотах, и особенно в мезопических

условиях с ослеплением, что соответствует данным, опубликованным в

литературе [18, 27, 31, 116].

В фотопических условиях с засветом и без засвета показатели ПКЧ к

6-му месяцу после операции полностью восстановились с опережением

дооперационного уровня и были выше в Ia группе исследования

«Номограмма».

В мезопических условиях без засвета к 6-му месяцу после операции

полное восстановление дооперационных значений ПКЧ для групп

«Асферическая» и «Номограмма» наблюдалось на всех пространственных

частотах, кроме высоких (18,0 цикло/град), где были отмечены отличия. В Ia

группе исследования «Номограмма» произошло превышение ПКЧ

дооперационного уровня, в Ib группе сравнения «Асферическая» – некоторое

снижение исходных показателей ПКЧ.

В мезопических условиях с засветом в обеих группах отмечалось

восстановление контрастной чувствительности на всех пространственных
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частотах, с превышением почти в 2 раза на высоких частотах значений ПКЧ

относительно дооперационного уровня в группе «Номограмма», и в группе

«Номограмма», относительно группы «Асферическая». По данным,

опубликованным в научных работах, восстановление функций ПКЧ

происходит в сроки от 3 до 6 месяцев после перенесенных рефракционных

операций [49, 106].

Таким образом, для оптимизации асферического алгоритма на

отечественной установке найдено оригинальное техническое решение и

предложен способ его применения в виде эффективной асферической

операции с учетом сфероэквивалента коррекции миопии и исходной

кератометрии.

На основании клинико-функциональных результатов, полученных и

проанализированных в рамках данной исследовательской работы, доказано,

что предложенная оптимизированная технология асферической абляции при

условии соблюдения разработанного алгоритма дифференцированного

подхода с учетом разработанной номограммы является эффективной и

безопасной технологией в коррекции слабой, средней и высокой степеней

миопии.

Клинический опыт показал, что выбор оптимальной величины Q-

фактора способствует увеличению эффективной оптической зоны, позволяет

уменьшить оптическую зону операции и, соответственно, глубину абляции

при сохранении функциональной оптической зоны. Решение поставленных

задач позволяет избежать осложнений при применении асферического

алгоритма на установке «Микроскан-Визум», обеспечивает высокие

клинико-функциональные результаты коррекции и скорейшее

восстановление «тонких зрительных функций» [9, 14, 17, 24].

Алгоритм абляции, оптимизированный по Q-фактору, с учетом

номограммы зависимости от сфероэквивалента коррекции и исходной

кератометрии позволяет формировать профиль роговицы, близкий к

естественному профилю, минимизирует послеоперационные сферические
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аберрации, обеспечивает гарантированную величину функциональной

оптической зоны, более высокие количественные и качественные показатели

зрения по сравнению с асферическим алгоритмом с величиной Q-фактора

-0,2.

Предложенная методика в виде эффективной операции с

использованием асферического алгоритма, с формированием управляемого

плоского волнового фронта, с эффективной функциональной оптической

зоной, с монофокальностью по всей поверхности и отсутствием эффекта

мультифокальности по периферии оптической зоны существенно повышает

качество тонких зрительных функций и ускоряет медико-социальную

реабилитацию пациентов с миопией.
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ВЫВОДЫ

1. Созданная математическая модель алгоритма асферической

абляции, определившая теоретические особенности асферической

операции (глубина стандартной и асферической абляции отличается на

9,8%; глубина асферической абляции прямо пропорциональна величине Q-

фактора; при исходном значении сфероцилиндрического компонента

равном нулю, глубина асферической абляции отлична от нуля и составляет

около 10,0 мкм; применение асферической коррекции при миопии со

сфероэквивалентом от 8,0 дптр и более нецелесообразно; применение

асферической абляции при диаметре оптической зоны менее 6,0 мм

неэффективно; при кератометрии 37,0-39,0 дптр для получения

асферического профиля абляции необходимо увеличивать значения Q-

фактора, при кератометрии 45,0 и более дптр необходимо его уменьшать

или не использовать асферический алгоритм), позволила разработать

оптимальные медико-технические параметры для оптимизированной

технологии асферической абляции для коррекции миопии на

отечественной эксимерлазерной установке «Микроскан-Визум».

2. Экспериментальные исследования и проведенный сравнительный

анализ опытных образцов профилей абляции подтвердили разработанные

теоретические особенности асферического алгоритма абляции,

доказывающие зависимость асферической абляции от степени миопии,

величины Q-фактора, диаметра оптической зоны, исходной кератометрии

и обосновали дифференцированный подход к применению

оптимизированной асферической технологии, ориентированной по Q-

фактору, при коррекции миопии на отечественной эксимерлазерной

установке «Микроскан-Визум».

3. Разработанная номограмма, заключающаяся в рассчитанных

значениях Q-фактора, в зависимости от величины сфероэквивалента и с

учетом исходной кератометрии, обеспечила дифференцированный подход
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к применению асферического алгоритма абляции, ориентированного по Q-

фактору, у пациентов с миопией на отечественной эксимерлазерной

установке «Микроскан-Визум».

4. Сравнительная оценка полученных клинико-функциональных

результатов у пациентов с использованием оптимизированной

асферической технологии по разработанной номограмме и у пациентов с

использованием асферического алгоритма с величиной Q-фактора -0,2

доказала, что оптимизированная асферическая технология является

эффективной, безопасной, предсказуемой и стабильной.

5. Сравнительная оценка величины функциональной оптической

зоны у пациентов с использованием оптимизированной асферической

технологии по разработанной номограмме и у пациентов с использованием

асферического алгоритма с величиной Q-фактора -0,2 показала, что

использование номограммы для выбора Q-фактора при коррекции миопии

средней и высокой степени с достоверностью приводит к увеличению

функциональной оптической зоны примерно на 0,33 мм; в случаях исходно

крутой роговицы использование неизменного Q-фактора ведет к резкому ее

уменьшению, а использование номограммы позволяет сохранить величину

стабильной.

6. Сравнительное изучение остроты зрения в условиях различной

степени освещенности, в мезопических условиях с засветом и без

показало, что к 6-му месяцу произошло более значимое повышение

остроты зрения у пациентов, оперированных по разработанной

номограмме. К 6-му месяцу показатели пространственной контрасной

чувствительности в этой группе в фотопических и мезопических условиях

с засветом и без полностью восстанавились, и их значения в мезопических

условиях с засветом на частоте 18 цикло/град были в 2 раза выше, чем у

пациентов с величиной Q-фактора -0,2.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам при коррекции миопии с применением асферического

алгоритма абляции необходимо учитывать сфероэквивалент рефракции и

исходную кератометрию для определения величины Q-фактора по

предлагаемой номограмме. Дифференцированный выбор Q-фактора

позволяет минимизировать послеоперационные сферические аберрации,

обеспечивает гарантированную величину функциональной оптической зоны,

обеспечивает более высокие качественные показатели зрения.

2. Проведение асферической операции при коррекции миопии более 8,0

дптр и величиной целевой оптической зоны менее 6,0 мм нецелесообразно.

3. Доказанное влияние на улучшение сумеречного зрения позволяет

рекомендовать эту операцию пациентам с высокими требованиями к

результатам рефракционных вмешательств в ночное время и в условиях

различной степени освещенности.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

дптр – диоптрия

МКОЗ – максимально корригируемая острота зрения

НКОЗ – некорригированная острота зрения

ПЗР – передне-задний размер

ПММА – полиметиллитакрилат

ПКЧ – пространственная контрастная чувствительность

СЭ – сфероэквивалент

ФОЗ – функциональная оптическая зона

FDA – Food and Drug Administration (США)

FG – фотопические условия с засветом

FN – фотопические условия без засвета

MG – мезопические условия с засветом

MN – мезопические условия без засвета

Oblate – сплющенный

Prolate – вытянутый, удлиненный, широко распространенный

Q-фактор – коническая константа

WFO (Wavefront Optimized) – оптимизация по волновому фронту
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