ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Погодиной Елены Геннадьевны на тему: «Оптимизированная технология асферической абляции, ориентированной по Q-фактору при коррекции миопии на эксимерлазерной установке «Микроскан-Визум», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни.

Актуальность темы исследования. Несмотря на несомненные успехи рефракционной хирургии в достижении высоких функциональных результатов, пациенты часто недовольны качеством зрения после проведенных операций. Глобальная информатизация современного общества и, как следствие, стремительно растущая нагрузка на зрительную систему человека во всех сферах его жизнедеятельности явились причиной повышенных требований пациентов к результатам рефракционных вмешательств. Современные алгоритмы абляции улучшают качество зрения, но по-прежнему остается нерешенной проблема эффективного их применения. Поэтому актуальность данного исследования не вызывает сомнения.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации подтверждены достаточным объемом клинического материала 189 пациентов (189 глаз). Автореферат, 7 научных статей, 6 из которых, рекомендованных Высшей Аттестационной Комиссией (ВАК) Министерства образования и науки Российской Федерации, полностью отражают содержание диссертации. Материалы исследования были представлены на российских конференциях с международным участием.

Новизна исследования. В работе автора впервые проведены теоретические и экспериментальные исследования асферического алгоритма абляции, по

результатам эксперимента подтверждена зависимость асферического алгоритма от исходной степени миопической коррекции, начальной оптической силы роговицы, величины применяемого диаметра оптической зоны, влияние на глубину абляции. Впервые разработана номограмма рассчитанных значений величины Q-фактора от исходной степени миопии и кератометрии. Предлагаемая автором оптимизированная технология асферического алгоритма абляции, ориентированного по Q-фактору имеет большое практическое значение для рекомендации пациентам, имеющим повышенные требования к различным условиям освещенности.

Объем и структура работы. Для достижения поставленной цели, автором успешно решен ряд последовательных задач: начиная с разработки экспериментально-теоретического обоснования, проведения экспериментальных исследований, клинического обоснования выбора оптимальных параметров, а также сравнительной оценки клинической эффективности разработанного дифференцированного подхода к применению асферического алгоритма абляции, ориентированного по Q-фактору. Клинические исследования выполнены на большом клиническом материале (189 пациентов, 189 глаз). Анализ клинико-функциональных результатов согласно стандартам, принятым в рефракционной хирургии, проведенная сравнительная оценка остроты зрения в условиях различной степени освещенности и ПКЧ-характеристик до и после операции в группах исследования и сравнения показал более высокие функциональные результаты в группе, которая использовала оптимизированный асферическую алгоритм абляции, ориентированный по Q- фактору, что, по-видимому, является следствием оптимизации исходных параметров асферической абляции. Предложенный автором подход при соблюдении основных критериев отбора пациентов на данный вид эксимерлазерной коррекции миопии можно рассматривать как способ коррекции миопии, обеспечивающий быструю гарантированную медицинскую и социальную реабилитацию данного контингента пациентов.

Заключение

Диссертационное исследование Погодиной Елены Геннадьевны на тему: «Оптимизированная технология асферической абляции, ориентированной по Q-фактору при коррекции миопии на эксимерлазерной установке «Микроскан-Визум», представленное на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, является самостоятельной, законченной научной квалификационной работой, проведенное на достаточном методическом уровне, и посвящено решению актуальной задачи. Результаты исследований имеют большую научную и практическую значимость.

Заведующий научным отделом
Тамбовского филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК
«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»
Минздрава России,
кандидат медицинских наук, доцент

С.И. Николашин

« 6 » октября 2020 г.

Личную подпись Николашина Сергея Ивановича заверяю

Начальник отдела кадров

Хорошков В.В.

Тамбовский филиал ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»
Минздрава России
392000, г. Тамбов, Рассказовское шоссе, д. 1
Телефон: 8 (4752) 72-83-91
Сайт в интернете: <http://www.mntk-tambov.ru>
E-mail: mntk@mntk-tambov.ru